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závislá činnost.

3. Analyzujte problematiku daňového zatížení fyzických osob daní z příjmů –

samostatná činnost.
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Úvod

Bakalářská práce je zpracována na téma daň z příjmů – porovnání daňového zatížení

fyzických osob a je zpracována podle legislativy platné k 1. 1. 2023. Problematika daní

je, a vždy bude, tématem, které je velmi důležité a ve společnosti se s problematikou daní

potká většina lidí. Existuje ale stále mnoho poplatníků, kteří mají problémy se stanovením

správné výše u daní, k nimž jsou povinni. Samotný proces stanovení daní však není

složitý. Problémy nastávají spíše v nepochopení legislativy. Poplatníci, na které

se vztahuje daňové zatížení daní z příjmů ze závislé činnosti, mají v této oblasti jistou

úlevu, protože za ně daň vypočítá a odvede zaměstnavatel. Ale pro poplatníky, na které

se vztahuje daň z příjmu ze samostatné činnosti, je nezbytné se v této problematice

orientovat, pokud nechtějí platit různé postihy. Daň z příjmů ze závislé činnosti a daň

z příjmů ze samostatné činnosti však nejsou jediné druhy daní z příjmů, které se týkají

fyzických osob. Dalšími příjmy, ze kterých se daně odvádí, jsou příjmy z kapitálového

majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy (např. výhra v loterii). Pokud je poplatník

zaměstnancem, neznamená to, že se o daně nemusí starat vůbec, protože mu může plynout

ještě jiný druh příjmu, než je příjem ze závislé činnosti, z kterého musí také odvádět daně.

Proto je dobré se vyznat ve všech aspektech daní z příjmů, bez ohledu na to, jestli jste

zaměstnanec nebo osoba samostatně výdělečně činná.

Teoretická část této bakalářské práce definuje termíny, které jsou důležité pro pochopení

legislativního znění jednotlivých paragrafů, dále popisuje jednotlivé druhy příjmů a různé

výjimky nebo osvobození z daně z příjmů fyzických osob. Tato část také obsahuje

základní definici a specifikace daně samotné.

Praktická část bakalářské práce obsahuje modelové příklady, které vysvětlují stanovení

daně z příjmů ze závislé činnosti a stanovení daně z příjmů ze samostatné činnosti.

Následuje porovnání modelových příkladů a vyhodnocení zjištěných výsledků.

7

1 Cíl a metodika

Cílem kvalifikační práce je porovnat na základě provedených rešerší z odborných zdrojů

a sestavených modelových příkladů relevantních pro hodnocení daňového zatížení

fyzických osob, daňové zatížení fyzických osob v oblasti příjmů (závislá a samostatná

činnost).

Obsah kvalifikační práce lze rozčlenit do několika hlavních bodů. První bod má za úkol

na základě rešerší vymezit všechny pojmy z oblasti daní, které jsou relevantní pro

vypracování této práce. Dané pojmy se zaměřují na oblast daní z příjmů, konkrétně

na daňové zatížení fyzických osob.

Po provedení literárních rešerší je zpracován druhý bod této práce. Druhým bodem

je sestavení modelových příkladů. První druh příkladů analyzuje problematiku daňového

zatížení fyzických osob daní z příjmů ze závislé činnosti. Druhý typ příkladů analyzuje

problematiku daňového zatížení fyzických osob daní z příjmů ze samostatné činnosti.

Důležitou částí tohoto bodu je popis specifik týkajících se výpočtu daní z příjmů.

Po sestavení modelových příkladů se autorka práce věnuje dalšímu důležitému bodu,

a tím je komparace daňového zatížení příjmů ze závislé činnosti a příjmů ze samostatné

činnosti. Tato komparace se zakládá na vytvořených modelových příkladech a odkazuje

na ně.

Následuje shrnutí řešené problematiky a vyvození závěrů.
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2 Daň z příjmů fyzických osob

S termíny jako je daňové zatížení, plátce daně, základ daně nebo úlevy na daních

se v dnešní době lze setkat každý den. Je důležité tyto pojmy rozlišovat a znát, protože

případná chyba v jejich interpretaci by mohla vést k problémům, kterým je lepší

se vyhnout. Proto v následujících podkapitolách budou všechny základní a důležité

pojmy vymezeny.

Pojmů, které se týkají daňové problematiky, existuje velké množství. Proto budou

představeny, pouze pojmy, které jsou podstatné pro účely této práce.

2.1 Daň

Na daně lze dle Vančurové (2020) pohlížet ze dvou hledisek. Prvním je hledisko právní,

které říká, že daní je každá povinná platba do veřejného rozpočtu, která je jako daň

pojmenována. Druhé hledisko je ekonomické, zde není důležité, zda je platba

pojmenována jako daň, ale musí splňovat následující charakteristiky, díky nimž se stává

daní:

• povinná,

• nenávratná,

• neekvivalentní,

• převážně neúčelová,

• zákonem uložená,

• plyne do veřejného rozpočtu.

Daně jsou platby státu, za které není „nic na oplátku“. Jsou ze zákona povinné, ale daňoví

poplatníci za ně nemohou očekávat konkrétní výhody, jako část veřejného majetku

nebo konkrétní zdravotní péči v nemocnici. Jsou to platby za státem poskytované veřejné

statky, užitek poplatníků s výší nebo pravidelností platby nijak nesouvisí (Genschel

& Seelkopf, 2022).

Každá daň se stanovuje na základě několika prvků, jež určují výši daně pro jednotlivé

poplatníky. Těmito prvky jsou dle Vančurové (2020):

• subjekt daně – subjektem daně je buď osoba, jejíž předmět je dani podroben nebo

osoba, která je pověřena daň odvést;
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• předmět daně – obecně je předmětem daně veličina, ze které je daň vybírána (např.

majetek, důchod nebo spotřeba);

• osvobození od daně – příjmy, z nichž se nemusí odvádět daň;

• základ daně – je předmět daně, který je vyjádřen v měrných jednotkách (např.

koruny, výměra nebo kusy);

• zdaňovací období – období, za které se daň stanovuje;

• odpočty od základu daně – plní stimulační funkci daně;

• sazba daně – je algoritmus, prostřednictvím kterého se dá určit ze základu daně,

jak velká bude samotná částka daně;

• slevy na dani.

Zdaňovacím obdobím pro daně z příjmů fyzických osob je kalendářní rok (Marková,

2023).

2.2 Poplatníci a plátci daně z příjmů fyzických osob

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou všechny fyzické osoby. Poplatníci jsou

rozděleni do dvou skupin na daňové rezidenty a daňové nerezidenty. Daňovými rezidenty

České republiky jsou poplatníci, kteří mají na území České republiky trvalé bydliště nebo

se zde obvykle zdržují. Poplatníci, kteří jsou daňovými rezidenty, ale nemají trvalé

bydliště na území České republiky se zde musí zdržovat alespoň 183 dní za daný

kalendářní rok. Daňoví rezidenti jsou povinni odvádět daně z příjmů z tuzemska, ale musí

odvádět i daně za příjmy, které jim plynou ze zahraničí. Daňoví nerezidenti odvádějí daň

z příjmů jen za zdroje, které jsou na území České republiky. Jsou to fyzické osoby, které

se zde léčí nebo studují, nemají povinnost odvádět daň z příjmů ze zahraničí ani v případě,

že se obvykle zdržují na území České republiky (Marková, 2023).

Plátci daně odvádějí daň nebo zálohy na ni samostatně příslušným státním orgánům.

Poplatníci nejsou automaticky i plátci daně, protože ne vždy poplatník odvádí daně sám

(Dvořáková a kol., 2018).

2.3 Předmět daně

Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou peněžní, ale i nepeněžní příjmy. Ne vždy

je lehké příjmy vymezit, ale obecně je možné příjem chápat jako vše, díky čemu dochází

ke zvýšení majetku poplatníka (Vančurová a kol., 2020).
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Existuje pět kategorií, do kterých se předměty daně z příjmů fyzických osob zatřiďují,

Marková (2023, s. 7) uvádí:

• „příjmy ze závislé činnosti § 6,

• příjmy ze samostatné činnosti § 7,

• příjmy z kapitálového majetku § 8,

• příjmy z nájmu § 9,

• ostatní příjmy § 10.“

Každý z výše uvedených příjmů může být vyjádřen peněžní formou, nepeněžní formou

nebo směnkou. Nepeněžní příjmy se v souvislosti s daní z příjmu fyzických osob oceňují

buď podle právního předpisu, který upravuje oceňování majetku nebo je nepeněžní příjem

majetkovým prospěchem. Plnění majetkového prospěchu musí být opakující se nebo trvat

po dobu delší než pět let, nebo po dobu života daného jedince, nebo na dobu neurčitou.


[…]


tři děti, výše daňového bonusu bude 5 447 Kč, ale tato částka je stále nižší, než výše

povinných odvodů na sociální a zdravotní pojištění. Zaměstnanec s měsíční hrubou

mzdou 30 000 Kč sice nedosáhne na daňový bonus s jedním vyživovaným dítětem,

ale s druhým už ano a s třetím dokonce zvýší svůj měsíční příjem, protože výše daňových

zvýhodnění na 1., 2. a 3. dítě a výše slevy na poplatníka přesahují výši daně a odvodů

na sociální a zdravotní pojištění. Zaměstnanec ani OSVČ s měsíčními příjmy 170 000 Kč

na daňový bonus nedosáhnou.

Sleva pro držitele průkazu ZTP/P a slevy na invaliditu jsou pro zaměstnance i OSVČ

stejné a odečítají se od daně z příjmů. Stejně jako u základní slevy na poplatníka jde tyto

slevy odečíst pouze do nuly, nestávají se daňovým bonusem.
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Obr. 1: Měsíční daňové zatížení zaměstnanců a OSVČ

Zdroj: Vlastní zpracování, (2023)

Na obrázku č. 1 je graf, který popisuje měsíční odvody na sociální a zdravotní pojištění,

zálohy na daň z příjmu před odečtením slev a jednotlivé zálohy na daň z příjmu

po odečtení slev a daňových zvýhodnění. Z grafu je patrné, že zaměstnanci s měsíčním

hrubým příjmem 170 000 Kč jsou daňově více zatíženi než OSVČ se stejným měsíčním

příjmem. To samé platí pro zaměstnance s hrubým měsíčním příjmem 30 000 Kč, také

jsou více daňově zatíženi než OSVČ se stejným měsíčním příjmem. Výjimkou jsou

odvody na sociální a zdravotní pojištění, kde OSVČ s příjmy 30 000 Kč měsíčně odvádí

více než zaměstnanec se stejnými hrubými příjmy, což je způsobeno tím, že OSVČ musí

odvést sociální a zdravotní z minimálního vyměřovacího základu. OSVČ od svých příjmů

odečítají výdaje na provoz živnosti, což jim dává větší flexibilitu v rámci daně z příjmů

a odvodů na sociální a zdravotní pojištění. To vede k tomu, že jsou zaměstnanci více

daňově zatíženi.
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Závěr

V první části práce byla zpracována teoretická východiska daňového zatížení fyzických

osob daní z příjmů v České republice. V této části byly vysvětleny nejdůležitější

náležitosti, které se oblasti daní týkají jako je definice daně nebo vysvětlení, kdo

je poplatník a kdo plátce. Také byly vysvětleny jednotlivé druhy daně z příjmů a které

slevy na dani mohou poplatníci uplatňovat pro rok 2023. Závěr teoretické části byl

zaměřen na oblast sociálního a zdravotního pojištění. Pro zpracování byla použita

odborná literatura a daňové zákony v platném znění.

Následně byly zpracovány modelové příklady, u kterých byl znázorněn výpočet

měsíčních odvodů na sociální a zdravotní pojištění, výpočet měsíčních záloh na daň

z příjmů před uplatněním slev a jakým způsobem jednotlivé slevy a daňová zvýhodnění

ovlivňují výši zálohy na daň. Během řešení příkladů byla použita stejná zadání, jak pro

zaměstnance, tak pro OSVČ.

V poslední části byla provedena komparace modelových příkladů.

Závěr této práce naznačuje, že daňové zatížení zaměstnanců a OSVČ v České republice

se liší v závislosti na mnoha faktorech, jako jsou příjem, sociální a zdravotní pojištění

a využívání slev na dani. Nicméně, obecně lze říci, že zaměstnanci jsou zatíženi vyššími

daňovými odvody. Na druhé straně OSVČ mají větší flexibilitu v rámci zdanění svých

příjmů, což může vést ke snížení celkového daňového zatížení.
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Abstrakt

Černáková, K. (2023). Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení fyzických osob

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daň z příjmů, sociální pojištění, zdravotní pojištění, slevy na dani,

zaměstnanec, OSVČ

Bakalářská práce je zaměřena na komparaci daňového zatížení mezi zaměstnanci a OSVČ

v České republice z hlediska daní z příjmů. První kapitola se zabývá zpracováním

teoretických podkladů důležitých pro stanovení zálohy na daň z příjmů a odvodů

na sociální a zdravotní pojištění. Následují modelové příklady znázorňující postupy

výpočtů daňového zatížení ze závislé činnosti a samostatné činnosti. Na modelových

příkladech jsou aplikovány poznatky z teoretických podkladů. Práce dále obsahuje

komparaci modelových příkladů a zhodnocení výsledků. Závěr práce představuje, že

zaměstnanci jsou zpravidla zatíženi vyššími daňovými sazbami a povinnými odvody na

sociální a zdravotní pojištění, zatímco OSVČ mají větší flexibilitu v rámci zdanění svých

příjmů.

Abstract

Černáková, K. (2023). Income tax – comparison of tax burden on natural persons

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: income tax, social insurance, health insurance, tax rebates, employee, self-

employed

The bachelor thesis focuses on the comparison of tax burden between employees and self-

employed persons in the Czech Republic in terms of income taxes. The first chapter deals

with the elaboration of the theoretical background important for the determination of

income tax advance and social and health insurance contributions. This is followed by

model examples illustrating the procedures for calculating the tax burden on employment

and self-employment. The model examples are used to apply the theoretical background.

The thesis also contains a comparison of the model examples and an evaluation of the

results. The conclusion of the thesis is that employees are generally burdened with higher

tax rates and mandatory social and health insurance contributions, while self-employed

workers have more flexibility in the taxation of their income.