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Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: ČERNÁKOVÁ Kateřina

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daň z příjmů – porovnání daňového zatížení fyzických

osob

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… porovnat na základě provedených rešerší z odborných
zdrojů a sestavených modelových příkladů relevantních pro hodnocení daňového zatížení fyzických
osob, daňové zatížení fyzických osob v oblasti příjmů (závislá a samostatná činnost)."

Jedná se o často řešené, poměrně široké, téma. Teoretická část práce je sestavena na základě použití
relevantních a aktuálních literárních zdrojů, zejména daňové legislativy. V práci jsou obsaženy
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

základní informace týkající se dané problematiky. Tuto i praktickou část by však bylo jistě možné
zpracovat precizněji.

Práce působí dojmem tvorby textu v časové tísni. Praktické příklady jsou stanoveny tak,
aby dokladovaly rozdíly daňového zatížení fyzických osob v zaměstnaneckém poměru a OSVČ,
což je v pořádku. Vysvětlení výběru základních parametrů by ale bylo vhodné provést lépe (detailněji).

U bodu N uvádím hodnocení 3. Konzultace sice proběhla, ale vždy až ve chvíli, kdy se citelně blížil
nějaký termín (udělení zápočtu ze SBP1, odevzdání kvalifikační práce).

V rámci kontroly plagiátorství byla zaznamenána významná shoda s jinými texty.
U prvního z nich byla při kontrole zjištěna zásadní podobnost v části věnující se modelovým
příkladům a jejich komparaci. K originálním zdrojům nemám přístup, mohu tedy vycházet pouze
z podkladu v IS STAG. Domnívám se, že je podobnost s jinými texty dána skutečností, že se jedná
o téma, které vychází z daňových a jiných zákonů, které cituje značné množství autorů.
Přesto bych ale ráda slyšela autorčino vysvětlení v rámci prezentace práce.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm
"velmi dobře" nebo, v případě prokázání plagiátorství, stupněm "nevyhověl".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jak jste stanovovala parametry pro výpočet modelových příkladů?

2) V souvislosti s textem, který uvádíte na stranách 43 a 47, se ptám, k čemu slouží
Prohlášení poplatníka k dani z příjmů FO? Kdo a proč jej podepisuje?

V Plzni, dne 17. 5. 2023 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU
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